El mi sa sì gran sapire,
Che un per Dio voglia impazire,
Che 'n Parigi mai vedere
Potria ugal Phylosophia.

Son noti i due versi:

Hoc est nescire, sine Christo plurima scire,
Si Christum bene scis, satis est si caetera nescis.

²⁹⁵ Isidoro di Siviglia dice nella sua *Regula monastica*, c. 8: "Gentilium libros vel haereticorum volumina monachus legere caveat: melius est enim, eorum pernicioso dogmata ignorare, quam per inexperientiam in aliquem laqueum erroris incurrere". Ottone (XI secolo) tuttochè benedettino ammoniva: "Gentiles libri non sunt ab eis religendi qui servire Deo statuerunt pectore toto" (*Proverb.*, c. VII, ap. Pez, *Thesaurus anecdotorum*, t. III, parte 2^a, p. 498. V. anche il suo *Liber metricus de doctrina spirituali*, ivi stesso, p. 441).

²⁹⁶ V. Comparetti, op. cit., v. I, p. 113-4.

²⁹⁷ Non più così nei secoli che seguirono. V. il parallelo che fa tra i monaci più antichi e quelli del XIV secolo Riccardo di Bury nel *Philobiblion*.

²⁹⁸ V. intorno alle biblioteche dei chiostrì PETIT-RADEL, *Recherches sur les bi-*

biasimare i monaci perchè non considerarono gli scrittori pagani a quel modo stesso che possiamo considerarli noi, bisogna lodarli d'aver saputo conciliare in qualche misura l'amor delle lettere col sentimento religioso, contraddicendo alcuna volta, nonchè allo spirito, alla lettera stessa delle regole monastiche, e vedere in questo fatto una prova della grande attrattiva che gli antichi volumi serbavano nel medio evo, e dell'attitudine che gli uomini di

bibliothèques anciennes et modernes, Parigi, 1819: HEEREN, *Geschichte der classischen Litteratur im Mittelalter*, Gottinga, 1822, v. I, p. 161-7, 193-7; GRAESSE, *Lehrbuch einer allgemeinen Literärgeschichte*, v. II, parte 1^a, p. 824 e seg.; Boutaric nella *Revue des questions historiques*, v. XVII, p. 16-9. Nel suo poema *De pontificibus et Sanctis Ecclesiae Eboracensis* Alcuino dà l'elenco degli autori le cui opere si conservavano nella chiesa cattedrale di York. Benchè assai noto, esso merita d'essere qui riportato.

Illic invenies veterum vestigia patrum
Quidquid habet pro se Latio Romanus in orbe
Graecia vel quidquid transmisit clara Latinis:
Hebraicus vel quod populus bibit imbre superno,
Africa lucifluo vel quidquid lumine sparsit.
Quod pater Hieronymus, quod sensit Hilarius, atque
Ambrosius praesul, simulque Augustinus, et ipse
Sanctus Athanasius, quod Orosius edit avitus:
Quidquid Gregorius summus docet, et Leo Papa:
Basilius quidquid, Fulgentius atque coruscant,
Cassiodorus item, Chrysostomus atque Johannes;
Quidquid et Athelmus docuit et Beda Magister;
Quae Victorinus scripsere, Boëtius; atque
Historici veteres, Pompejus, Plinius, ipse
Acer Aristoteles, Rhetor atque Tullius ingens;
Quid quoque Sedullus, vel quid canit ipso Juvencus,
Alcimus, et Clemens, Prosper, Paulinus, Arator,
Quid Fortunatus, vel quid Lactantius edunt;
Quae Maro Virgilius, Stadius, Lucanus et auctor
Artis grammaticae, vel quid scripsere Magistri,
Quid Probus, atque Phocas, Donatus, Priscianusve,
Servius, Eulicius, Pompejus, Commenianus.
Invenies alios perplures, Lector, ibidem